
830 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

492473403
Total de Funções de Docentes por Regime

de Trabalho(1)

 Tempo Integral
 Tempo Parcial
 Horista

Docentes em Exercício

Docentes Afastados

Total de Docentes por grau de
Formação(1)

 Sem Graduação
 Com Graduação
 Com Especialização
 Com Mestrado
 Com Doutorado

Total de Financiamento Estudantil Reembolsável

Total de Alunos com Apoio Social

Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável

Total de Alunos em Atividade Extra Curricular

Total de Vagas Oferecidas

Total de Vagas Oferecidas - Graduação

Graduação

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

124
0

527

161

0
16

147
319
206

0

0

1188

75

2273

1603

149
0

622

81

0
9

154
300
240

0

0

262

605

1555

1555

163
0

655

90

0
7

160
303
275

0

0

156

1025

3786

2690
1985
705
1096

20172016Comparativo Anual

Total de Técnicos por grau de formação

 Fundamental Incompleto
 Fundamental Completo

 Especialização
 Mestrado
 Doutorado

0
2

200
26
0

1
3

222
28
2

0
3

216
27
2

 Ensino Médio 140 111 115
 Ensino Superior 117 139 143

 EAD

 EAD

1096
0

Total de Vagas Oferecidas - Sequencial

Sequencial

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

0
0
0
0
0
0

Total de Candidatos Inscritos

Total de Candidatos Inscritos - Graduação

Graduação

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

38148 34679 45632

40816
36848
3968
4816
4816

0

Total de Candidatos Inscritos - Sequencial

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

0
0
0
0
0
0

2273 1555 3786

0 0 0

38148 34679 45632

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

0 0 0

2018

1534
69

670
670
0

1525
30
0
0
0

0 0
00

0 0
00

0 0
00

32665 34679
3462931434

1231 50
05483

5483 0
00

0 0
00

0 0
00

0 0
00

Sequencial

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

 Total
 Presencial

0

 EAD
0
0

0
0
0

0
0
0

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Anos 2016 2017 2018

Emitido por: PAULO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS 24/06/2019 18:511



830 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

Total de Ingressantes

Total de Ingressantes - Graduação

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

2005

2004
1956
48
0

1397 3085

2379
1707
672
691

 EAD

 EAD

0 691
0 0

Ingressantes por Convênio PEC-G
 Total
 Presencial

0 3

 EAD
0 3
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

 Total
 Presencial

8

 EAD
8
0

Ingressantes por Decisão Judicial
 Total
 Presencial

4

 EAD
4
0

2005 3085

1 3
31

0 0
00

0 0
00

Graduação

Total de Matrículas

Matrículas(2)

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Concluintes

 Concluintes

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Matrículas Trancadas

Matrículas Trancadas

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

10560

10125

435

0

0

901

895

6

0

0

8

8

0

0

0

9742

9293

449

0

0

11340

10342

998

0

0

854

850

4

0

0

71

65

6

0

0

Total de Ingressantes - Sequencial

Sequencial

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

0
0
0
0

0
0
0
0

0 0
0 0

Ingressantes por Convênio PEC-G
0 0
0 0
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

0
0
0

Ingressantes por Decisão Judicial
0
0
0

 Total 10560 9742 11340

 Total 0 0 0

 Total 901 854

 Total 0 0

 Total 8 71

 Total 0 0

0 0

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

0 0
00

0 0
00

0 0
00

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

- 0
- 0
- 0

 Total
 Presencial
 EAD

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

 Total
 Presencial

- 0

 EAD
- 0
- 0

3

3

3

0

0

0

0

0

0

0

59

932

991

991

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
1
1
0
0
0
0
0
0
7

1386
1393

1397

Egresso BI/LI
 Total
 Presencial

0

 EAD
0
0

00
0 0

00

Egresso BI/LI
0
0
0

 Total
 Presencial
 EAD

00
0 0

00

Emitido por: PAULO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS 24/06/2019 18:512



830 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

Total de Desvinculados

Desvinculados

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

2330

2266

64

0

0

418

374

44

0

0

 Total 2330 418

 Total 0 0

Total de Falecidos

Falecidos

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

2

2

0

0

0

 Total 1 0 2

 Total 0 0 0

1889

1889

1875

14

0

0

0

 *Vagas novas(ingressantes)

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "processos
seletivos simplificados";

 2.2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "outros tipos de
seleção";

 3.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";

 **Vagas remanescentes(ingressantes):

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".

 2.2016 e 2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".

 ***Vagas de programas especiais(ingressantes):

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".

Emitido por: PAULO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS 24/06/2019 18:513


