Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



## Ministério da Educação Relatório Série Histórica da IES

Comparativo Anual		2016	2017	2018	
Total de Euroses de Desertes des Bartino	Tempo Integral		403	473	492
Total de Funções de Docentes por Regime de Trabalho(1)	Tempo Parcial		124	149	163
de Trabamo(1)	Horista		0	0	0
Docentes em Exercício			527	622	655
Docentes Afastados			161	81	90
	Sem Graduação		0	0	0
Total de Docentes por grau de	Com Graduação		16	9	7
Formação(1)	Com Especialização		147	154	160
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3	Com Mestrado		319	300	303
	Com Doutorado		206 0	240 1	275 0
Total de Técnicos por grau de formação	Fundamental Incompleto Fundamental Completo		2	3	3
	Ensino Médio		140	111	115
	Ensino Superior		117	139	143
. •	Especialização		200	222	216
	Mestrado Doutorado		26	28	27
		0	2	2	
Total de Financiamento Estudantil Reembolsável			0	0	0
Total de Financiamento Estudantil Não Ree	mbolsável		0	0	0
Total de Alunos com Apoio Social			1188	262	156
Total de Alunos em Atividade Extra Curricu	lar		75	605	1025
	Anos		2016	2017	2018
Total de	Vagas Oferecidas		2273	1555	3786
Total de Vagas	s Oferecidas - Graduação	ı	2273	1555	3786
		Total	1603	1555	2690
	Vagas Novas Oferecidas	Presencial	1534	1525	1985
		EAD Total	69 670	30 0	705 1096
Graduação	Vagas Remanescentes	Presencial	670	0	1096
Gradadyao	Oferecidas	EAD	0	0	0
	Vanna Ofannalidaa mana	Total	0	0	0
	Vagas Oferecidas para Programas Especiais	Presencial	0	0	0
	-	EAD	0	0	0
Total de Vagas	s Oferecidas - Sequencial	1 7	0	0	0
	Vagas Novas Oferecidas	Total Presencial	0	0	0
	Vagas Novas Olerecidas	EAD	0	0	0
	V	Total	0	0	0
Sequencial	Vagas Remanescentes Oferecidas	Presencial	0	0	0
	Officials	EAD	0	0	0
	Vagas Oferecidas para Programas Especiais	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
Total de (	EAD	38148	34679	45632	
Total de Candidatos Inscritos  Total de Candidatos Inscritos - Graduação			38148	34679	45632
. 514. 45 5411414	Inscritos para vagas Novas	Total	32665	34679	40816
		Presencial	31434	34629	36848
		EAD	1231	50	3968
	Incoritos para varas	Total	5483	0	4816
Graduação	Inscritos para vagas Remanescentes	Presencial	5483	0	4816
		EAD	0	0	0
	Inscritos para vagas de Programas Especiais	Total	0	0	0
		Presencial EAD	0	0	0
Total de Candidatos Inscritos - Sequencial			0	0	0
	Inscritos para vagas Novas	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Inscritos para vagas	Total	0	0	0
Sequencial	Remanescentes	Presencial	0	0	0
	Inscritos para vagas de	EAD Total	0	0	0
	Programas Especiais	Presencial	0	0	0

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



## Ministério da Educação Relatório Série Histórica da IES

Total de Ingressantes			2005	1397	3085
Total de Ingressantes			2005	1397	3085
Total de lingressantes - Graduação		Total	2004	1393	2379
	*Ingressantes por vagas Novas	Presencial	1956	1386	1707
		EAD	48	7	672
	**Ingressantes por vagas	Total	0	0	691
	Remanescentes	Presencial EAD	0	0	691 0
	****	Total	-	0	0
	***Ingressantes por vagas de Programas Especiais	Presencial	-	0	0
	de i regramae Espesiale	EAD	-	0	0
Graduação	Ingressantes por Convênio PEC-G	Total Presencial	0	<u> </u>	3
Graduação		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Transferência Ex	Total	1	3	8
	- Officio	Presencial	1	3	8
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Decisão Judicial	Total Presencial	0	0	4
		EAD	0	0	0
		Total	0	0	0
	Egresso BI/LI	Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de I	ngressantes - Sequencial		0	0	0
		Total	0	0	0
	*Ingressantes por vagas Novas	Presencial EAD	0	0	0
		Total	0	0	0
	**Ingressantes por vagas	Presencial	0	0	0
	Remanescentes	EAD	0	0	0
	***Ingressantes por vagas	Total	-	0	0
	de Programas Especiais	Presencial EAD	-	0	0
		Total	0	0	0
Sequencial	Ingressantes por Convênio PEC-G	Presencial	0	0	0
·		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Transferência Ex	Total	0	0	0
	- Officio	Presencial EAD	0	0	0
		Total	0	0	0
	Ingressantes por Decisão Judicial	Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
		Total	0	0	0
	Egresso BI/LI	Presencial	0	0	0
Total de Matrículas		10560	9742	11340	
		Total	10560	9742	11340
	Graduação	Presencial	10125	9293	10342
Matrículas(2)	-	EAD	435	449	998
		Total	0	0	0
	Sequencial	Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Concluintes		2.15	901	991	854
10	a. a. consideration	Total	901	991	854
Concluintes	- Graduação	Presencial	895	932	850
		EAD	6	59	4
		Total	0	0	0
	Sequencial	Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Matrículas Trancadas			8	3	71
. Star do n		Total	8	3	71
	Graduação	Presencial	8	3	65
Mark Co. Lo. =		EAD	0	0	6
Matrículas Trancadas		Total	0	0	0
	Sequencial	Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	•				•

2

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



## Ministério da Educação Relatório Série Histórica da IES

Total de Desvinculados			2330	1889	418
Desvinculados	Graduação	Total	2330	1889	418
		Presencial	2266	1875	374
		EAD	64	14	44
	Sequencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Falecidos			1	0	2
Falecidos	Graduação	Total	1	0	2
		Presencial	1	0	2
		EAD	0	0	0
	Sequencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0

<sup>\*</sup>Vagas novas(ingressantes)

- 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "processos seletivos simplificados";
- 2.2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "outros tipos de seleção";
- 3.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";
- \*\*Vagas remanescentes(ingressantes):
- 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".
- 2.2016 e 2017: Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".
- \*\*\*Vagas de programas especiais(ingressantes):
- 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".